Et prædictis accedit simile, quod respondit Soc. sen. in confil. 82. col. 2. lib. 3. quod vbi confessio mariti de dote recepta constat matrimonio aliqua in parte probatur vera, in totum vera præsumitur. Est et simile, quod respondit Anch. in conf. 436. in his dubijs, col. 2. verbe. præterea præsumendū, cum dixit, præsumi executorē testamenti verè erogasse quandam summam centum librarum, secundum testatoris dispositionem, postea quæ apparuit, residuum verè, & retē ab eo erogatum fuisse.

Cæterum ab ea Castrensis, Comensis, & sequacium opinione dissentiant & Dec. in d. l. 1. nu. 4. vers. & ista conclusio. C. de eden. in c. 2. col. 5. vers. secundum est, de fid. instr. & in conf. 317. num. 7. Ripa in l. admonēdi, nu. 125. ff. de iureiur. & ibidem Purpur. num. 200. Afflic. in commen. ad constitutiones Neapol. in tit. de iure Bailij num. 23. Crau. in tract. de antiq. temp. in 7. part. 1. part. ris princ. num. 12. & in conf. 257. num. 1. & Caph. in confil. 85. num. 35. lib. 1.

Primo de ea ratione motus est Ripa, quia si in connexis statur libro pro scribente, sequitur dicendum, quod in separatis fidem non faciat, & contra se scripta vera esse præsumuntur.

Verum facile respondetur, quod in connexis & statur libro rationum, etiam pro se ipso scribente, nulla ab eo facta probatione. Sed in separatis non statur, nisi multo parcellæ iustificetur, quia tunc insurgit præsumptio, quod in reliquis vera scripserit.

Secundo ea ratione, vius est Ripa, quod si crederetur in separatis, esset dare materiam delinquendi, contra l. conveniri. ff. de pact. dot. Nam posset quis facile suam libro scribere multa vera, & deinde inserere verū, quod esset falsum, quod non est admittendum, ut inquit Imperator in l. comparationes. C. de fid. instrum.

Cæterum responderi potest, non esse hoc verisimile, ex quo iam multæ parcellæ sunt verificatæ, ut dixi supra.

Nec repugnat regula l. convenire quia illa procedit quando directè quis inuitatur ad delinquendum, sicuti post Ang. & Alex. declarat las. in l. nemo pot. in l. l. c. n. 27. ff. de leg. 1. & ibid. Rip. nu. 56. Præterea d. l. conveniri, procedit, quando intentio legis est ad hoc ordinata, ut explicat idem Rip. in l. ex facto. Sili quis rogatus, nu. 50. ff. ad Treb. Hoc autem nostro in casu lex non concedit præsumptionem hanc, ut directè inuitat ad delinquendum, Et præterea quod credatur huic libro, non excluditur contraria probatio. Et ideo ille, qui a serit parcellam, de qua est contentio, falsam esse, probare id potest.

Tertio retorquebat Ripa argumentum illud, quod pro recepta sententia adducebatur, cum diximus, quod sicuti instrumentum in una parte falsum, præsumitur etiā falsum in alia parte, d. l. si ex falsis. C. de transact. Ita contra liber in una parte verus, sic præsumitur verus in altera. Inquit Ripa id non procedere in separatis, & propterea sicuti in separatis falsum in una parte, non arguit falsum in altera parte separata: sic e contra verū in uno, & præsumitur verū in altero. Rūdetur, quod agit de verō eodemque instrumento, & tunc falsitas à persona Notarij proueniens, commissa in una parte eius, redit suspicium totum ipsum instrumentum, & in alijs suis partibus etiam separatis. Est ratio, quia et si instrumentum continet plures actus, tamen instrumentum ipsum dicitur quid indiuiduum, ex quo uno, eodemque tempore factum fuit ab eo Notario, cuius persona fuit approbata, quo-

ta, quoad actum illum totum simul conficiendū, ut scribitur Bart. in d. l. si ex falsis, in l. lect. col. vlt. vers. breuiter. & ibid. Alex. col. vlt. & Curt. sen. nu. 48. & dicimus infra lib. 5. præsumpt. 20. in 1. casu. Et casus iste conuenit huic nostro, cum & nos disputemus de plurib. parcellis librationū scriptis ab eodē mercatore, pro eadē persona, cum qua negotiatus est, & vnicum quodammodo negocium cōfectum videtur, & eadē fides vnius mercatoris approbata ab ea persona, quæ cum eo negocia pertractauit. Aut verò agit de diversis instrumentis, & tunc falsitas à persona Notarij proueniens commissa in una parte, non arguit falsitatem in altera parte, quemadmodum præcitat Doct. scribunt.

Hic casus nostro non conuenit: quia (ut diximus supra) hic agit de vnicō actu, seu scriptura diuersarum parcellarum, ab eodem mercatore pro eadem persona debitoris scriptarum.

Extenditur hæc sententia, & traditio, ut procedat & etiam si parcella est magni momenti. Ita Ang. Aret. in §. actionum, num. 88. In sit. de act. Corn. in conf. 81. n. 8. vers. & est aduertendum, lib. 4. Ruin. in conf. 18. num. 2. lib. 4. Crau. in d. conf. 158. num. 6. qui eiusdem sententia recēsent Paulum Cast. Quam quidem declarationē intelligo, quando verisimile est, quod mercator ille, vel de dedit, vel numerauerit summam illam, atque ita in hoc tribuerem & multū iudicis arbitrio. Ex his sequitur minus recēte sensisse Ripam in d. l. admonēdi, dum intelligit Castren. in d. conf. 301. loqui solum de parcellis minutis. Et communis illa sententia procedit multo magis, quando concurrerent aliæ coniecturæ, ut concurrerent in casu Crauet. in d. conf. 158. ut ipsemet declarat in d. tract. de antiq. tempor. 7. part. num. 13. & 14. Et ibidem num. 24. intelligit communem opinionem posse procedere verificatis plurimis parcellis. Et præterea multo magis procedit relata communis opinio, quando aduersarius mercatoris negasset vnam ex parcellis contentiosis, & illa deinde fuisset ab illo mercatore verificata. Nam tunc reliquæ sine controuersia veræ præsumuntur, sicuti simili in casu scribit Ang. Aret. in §. vlt. col. vlt. in sit. de actio. las. in §. Actionum, num. 88. eodem tit. & Dec. in l. nemo ex his, num. 7. ff. de reg. iur. q. 2. si debitor negant & debitum, & postea conuictus fateatur, perdit beneficium cessionis, propter mendacium. Ita & nostro in casu, si de mendacio conuincitur debitor in una parcella magna, contra eum insurgit præsumptio quoad alias.

Secundo ea ratione, vius est Ripa, quod si crederetur in separatis, esset dare materiam delinquendi, contra l. conveniri. ff. de pact. dot. Nam posset quis facile suam libro scribere multa vera, & deinde inserere verū, quod esset falsum, quod non est admittendum, ut inquit Imperator in l. comparationes. C. de fid. instrum.

Cæterum responderi potest, non esse hoc verisimile, ex quo iam multæ parcellæ sunt verificatæ, ut dixi supra. Nec repugnat regula l. convenire quia illa procedit quando directè quis inuitatur ad delinquendum, sicuti post Ang. & Alex. declarat las. in l. nemo pot. in l. l. c. n. 27. ff. de leg. 1. & ibid. Rip. nu. 56. Præterea d. l. conveniri, procedit, quando intentio legis est ad hoc ordinata, ut explicat idem Rip. in l. ex facto. Sili quis rogatus, nu. 50. ff. ad Treb. Hoc autem nostro in casu lex non concedit præsumptionem hanc, ut directè inuitat ad delinquendum, Et præterea quod credatur huic libro, non excluditur contraria probatio. Et ideo ille, qui a serit parcellam, de qua est contentio, falsam esse, probare id potest.

Tertio retorquebat Ripa argumentum illud, quod pro recepta sententia adducebatur, cum diximus, quod sicuti instrumentum in una parte falsum, præsumitur etiā falsum in alia parte, d. l. si ex falsis. C. de transact. Ita contra liber in una parte verus, sic præsumitur verus in altera. Inquit Ripa id non procedere in separatis, & propterea sicuti in separatis falsum in una parte, non arguit falsum in altera parte separata: sic e contra verū in uno, & præsumitur verū in altero. Rūdetur, quod agit de verō eodemque instrumento, & tunc falsitas à persona Notarij proueniens, commissa in una parte eius, redit suspicium totum ipsum instrumentum, & in alijs suis partibus etiam separatis. Est ratio, quia et si instrumentum continet plures actus, tamen instrumentum ipsum dicitur quid indiuiduum, ex quo uno, eodemque tempore factum fuit ab eo Notario, cuius persona fuit approbata, quo-

S V M M A R I V M.

- 1 Nomina ad res demonstrandas inuenta.
2 Res illius cuius nomen obtinet, præsumitur.
3 Stigma militem, habitus clericum, stola sacerdotem notat.
4 Vestimentorum signa personæ qualitatem significare.
5 Cadaver occisi cuius sit, si facies non indicet, signa & stigmata corporis perquirenda.
6 Merces ex signis inscriptis agnoscuntur.
7 Vexilla, seu insignia nauibus imposita, dominum demonstrant.

P R A E S V M P T. LXIV.

QVemadmodum nomina & inuenta sunt, ut res ipse demonstratur. Labeo. ff. de supellect. legat. & l. ad recognoscendos. C. de ingenuis, & manumiss. & ideo dicimus, rem præsumi & illius, cuius nomen obtinet. Bald. in l. Gallus. §. nunc. ff. de lib. & posth. & Capolla in cōf.

3. col. vlt. Ita & signa. l. stigmata. C. de Fabricen. lib. 11. Hinc apud Romanos, serui qui venum exponebantur, pileo capiti imposito, ostendi cōsueuerāt, ut scribit Gellius lib. 7. noct. Attic. c. 4. Ita dicimus, & stigmata militem, habitum clericum, stola sacerdotem, quæ propria eorum sunt signa, significare. Bald. in l. directis. C. de testam. manu. & Dec. in c. caulam matrimonij. n. 3. de probat. Sic pariter signa & vestimentorū, personæ qualitatem significare responsum est, in l. item apud Labeonem. §. si quis virgines. ff. de iniurijs. & l. speciosas. ff. de verb. signific. vbi Capol. Alc. & Ioā. Brachæus. & scripserunt Dec. in conf. 125. nu. 6. Marfil. in conf. 97. num. 9.

Ita pariter dicimus, signum demonstrare cuius sit equus. Bart. in d. l. stigmata. & idem Lucas de Penna. & Ioana Platea. Restaurus in tract. de Imperator. q. 89. Benuenot. Stracha in tract. de mercatura. part. 2. num. 73. & praxim egregiam cognoscendū, cuius sit cadauer & occisi, cuius facies dignosci non potest, ut corporis signa, & stigmata inspiciantur, docuit Bart. in d. l. stigmata & Ant. Corset. in singul. in verbo, testis. incipit. Dicitum testis.

Sic etiam dicimus, merces, seu sarcinulas, quæ vulgo le balle, appellamus, cognosci ex signis & eis inscriptis. Bald. in ant. h. dos data. C. de donat. ante nup. Per. Vbal. in tract. de duobus fratrib. parte 1. r. num. 72. Francus in c. si iudex. §. idem. ext. de sent. excom. in 6. Dec. in d. cap. causam matrimonij. num. 3. de probat. Afflic. in decif. 23. nu. 4. & Straccha in d. 2. par. nu. 61. Rota Genuefis in decif. 201. Mascari. in concl. 160. & in concl. 551. Cæterum Straccha præcitato in loco dixit præsumptionem hanc esse fallacem.

Sic quoque respondit las. in conf. 170. col. 4. lib. 2. ex vexillis & seu insignibus familiæ Mediceæ, seu Reipubl. Florentinæ impositis nauī, illam præsumi esse prædictæ Reipubl.

Socius, mercator, & debitor, qui nulla contradictione facta, literas ad se datas accipit, an in eis scriptam obligationem, contractum, & debitum approbasse præsumantur, diligens explanatio?

S V M M A R I V M.

- 1 Literas recipiens, eas approbare præsumitur, & vera esse in eis scripta.
2 Et secundum aliquos idem esse in recipiente mandatum. nu. 2. Idque tam in persona extranea quam coniuncta obtinere. n. 7.
3 Procedere etiam si verba in literis scripta, non principaliter, sed ob aliud emissa sint. nu. 9.
4 Arbitrum recipientem compromissi instrumentum, nulla facta contradictione, præsumi onus cognoscendi, & laudum præferendi, acceptasse.
5 Laudi prolatis scripturam litigantes recipiendo, nulla cum contradictione præsumuntur laudum acceptasse.
6 Laudi reductionem ad viri boni arbitrium, usque ad 30. an. peti posse.
7 Protestationis instrumentum sine contradictione recipiens præsumitur ei consensisse.
8 Nuncium etiam si sine literis recipiens, si non contradicat, præsumitur nunciata approbasse.
9 Literas recipientem præsumi consentire, verum esse in obligatione sponte, & voluntarie facta, non in ea, quæ inuito accideret.
10 Actui qui se inuito geri potest, subscribens, non dicitur approbare in sui præiudicium.
11 Literas recipientem præsumi approbare actum in eis contentū, non tamen fateri, quod ita gestus fuerit. Idque si literas etiam sciens reciperet. num. 13.
12 Easque aperuerit, & legent. num. 14.